
  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

Lietuvos Respublikos Seimo socialinių reikalų ir darbo komitetui 

NSMOT 2020 12 08/01 

DĖL VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS PROJEKTO 

 

Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas teikia pastabas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos projektui: 

 

Teigiamai vertiname: 

• Labai sveikintina, kad vienas iš siekių skurdo rizikos lygio mažinimas. Tikslas atrodo pakankamai 

ambicingas (iki 2030 m. 14 proc.). Puiku, kad nenueita absoliutaus skurdo matavimo keliu, bet 

galbūt kaip papildomas rodiklis galėtų būti materialinis nepriteklius, kas geriau atspindėtų 

multidimensiškumą ir parodytų labiausiai nepasituričnių skaičių.  

• Teigiamai vertiname, kad didelis dėmesys skiriamas ugdymui, švietimui ir galimybių nelygybės 

mažinimui. Džiaugiamės, kad didelis dėmesys skiriamas ikimokykliniam ugdymui, kad vaikai iš 

su rizikomis susiduriančių šeimų būtų “ištraukiami” iš jų raidai nepalankios aplinkos.   

• Programoje taip pat nurodoma, kad bus siekiama didesnio socialinės apsaugos finansavimo ir jos 

finansinio stabilumo. 

• Daug dėmesio skiriama socialinėms paslaugoms, jų kokybės ir plėtros užtikrinimui. Labai svarbu, 

kad keliamas tikslas orientuotis ir atliepti individualius žmogaus poreikius. 

• Taip pat sveikintinas socialinių darbuotojų kompetencijų ir jų darbo sąlygų stiprinimas. 

• Sveikintinas siekis mažinti vienišų pensininkų skurdą. 

• Taip pat yra užsimenama apie maisto švaistymo mažinimą, tikimės pamatyti konretesnius 

veiksmus matyti priemonių plane. 

 

Pasigendame: 

• Pasigendame socialinės srities integralumo su ekonominiais ir aplinkosaugos tikslais - visos šios 

sritys aptariamos atskirai, bet jos tarpusavyje nesiejamos. 

• Trūksta trumpalaikių priemonių dėl COVID-19 situacijos socialinių paslaugų ir paramos srityje. 

Nėra aišku, kiek užtruks karantinas ar kiek jų apskritai dar gali būti. Socialinėje srityje pasekmės 

itin skaudžios ir reikalauja sprendimų tiek pajamų, tiek paslaugų srityje. 

• Atsargiai vertiname siekį vaiko pinigų skyrimą susieti su darželio lankymu. Svarbu būtų realiai 

užtikrinti darželių tinklą ir prieigą prie paslaugų. Valstybė ir taip jau yra galios pozicijoje, todėl 

labiau palaikytume skatinančias ir pozityvias priemones, pvz. papildomos sąlyginės paramos 



  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

skyrimai, kai šios šeimos veda vaikus į darželį, taigi ne baudžiantį, o skatinantį valstybės 

vaidmenį. 

• Socialinių paslaugų srityje pasigendame didesnio NVO vaidmens, jų stiprinimo, paslaugų 

perdavimo, “įsistenimino” (nes dabar veikia tarsi šalia sistemos ir neturi net prieigos prie tam tikrų 

sistemų). Nepanašu, kad NVO matomi kaip lygiaverčiai paslaugų teikėjai. 

• Per mažai dėmesio skiriama piniginio skurdo mažinimui. Pasigendame konkrečių iniciatyvų 

minimalių pajamų (paramos) adekvatumui, mažiausių šalpos pensijų didinimui, paramos 

prieinamumui. 

• Neramina, kad siūloma toliau decentralizuoti piniginės paramos sistemą. Po reformos, paramos 

prieinamumas galimai sumažėjo, savivaldybės skatinamos taupyti skurstančiųjų sąskaita, tačiau 

naujų  paslaugų iš esmės neatsirado. Norėtųsi sužinoti, kas konkrečiai turima omenyje siūlant 

tolesnę decentralizaciją. 

• Nėra iki galo aišku, kas siūloma su priemone 6.3.3. Dėl išmokų gavimo kriterijų kyla klausimų, ar 

kalbama apie žmonių su negalia išmokų kontekstą, ar socialinę piniginę paramą, ar kitas išmokas? 

Kodėl tame pačiame punkte kalbama apie apmokestinimo aspektus ir kokios yra šių siūlymų 

sąsajos? 

• Kyla klausimų dėl stebėsenos ir prognozavimo sistemos tobulinimo: ar planuojama nauja sistema, 

ar jau sukurtos sistemos plėtra? 

• Pasigendame dėmesio būsto užtikrinimui. Programoje minimas apsaugotas būstas, nuomos 

kompensacijų plėtra vienišiems asmenims ir pritaikymas žmonėms su negalia, tačiau bendrai apie 

socialinio būsto plėtrą ar pan. - priemonių nėra.  

• Teigiamai vertiname, kad užsimenama apie antstolių įkainių reguliavimo skaidrumą, bet tuo pačiu 

turėtų būti siekiama išskaitų mažinimo ir finansų valdymo paslaugų įsiskolinusiems asmenims.  

 

 

 

 

Direktorė Aistė Adomavičienė             
 
 

Originalas siunčiamas nebus 


